
 

 

 

 

 

 

 

南京国家现代农业产业科技创新示范园区

过渡载体共享实验室项目竣工环境保护

验收报告表  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     南京现代农业产业科技创新示范园区开发建设有限公司

二〇二二年一月

 

 

 



 

 

    

  

  

 

目 录

第一部分 验收监测报告表

第二部分 验收意见

第三部分 其他需要说明的事项 



 

 

    

  

  

   第一部分

验收监测报告表

 



 

 

项目编号：GHHP-2020-153 
[...]
PCR 仪等，这个过程会产生废气的提取液、样品、离心管、以及离心过程产生的

噪声等，实验完成后会产生清洗玻璃器皿的废弃液体。 

2、田间作物水稻、小麦等经过表型鉴定后，田间采样取得材料后，首先要进行生

长发育相关因子（营养元素、生长素等）的提取，然后经过定量检测分析对比，研究

其生长发育调控机制。该实验用到调制叶绿素荧光系统、根系生长监测系统、超声破

碎仪、离心机、液相色谱仪、液质联用仪、气质联用仪等设备，整个实验过程会产品

样品提取后的废弃有机溶液、离心浓缩过程的废弃物及噪声、气质联用等设备产生的

少量废气等。 

3、微生物、肉类、土壤等营养健康相关实验样品获得后，首先要进行微波消解等

前处理，然后进行离心、浓缩定容，最后进行氨基酸、脂肪、肉品、谷物、重金属等

相关指标的测定比价。该实验用到微波消解系统、原子吸收、ICP-MS、离心浓缩仪、

氨基酸分析仪、谷物分析仪等，这个过程会产生废气的提取液、样品、离心管、以及

离心过程产生的噪声等，实验完成后会产生清洗玻璃器皿的废弃液体。 

室内环境实验室的实验主要为生物实验，使用少量的化学试剂。检测实验主要采用

分光光度法和气相色谱法，仅需配制少量的化学试剂，无化学反应实验。在实验过



南京国家现代农业产业科技创新示范园区过渡载体共享实验室项目竣工环境保护验收监测报告表 

江苏国恒安全评价咨询服务有限公司 - 12 - 

程中会产生少量的实验废气、实验废液、废试剂瓶和器皿清洗废水。 

表 2-5  实验工段主要内容 

主要工段 主要内容 

植物表型分析 

以农作物（小麦、水稻）的生长发育过程为主线，主要包括空间抽样理论

和技术体系研究、智能化作物遥感识别模型和分类方法研究、长势监测与

评价技术研究、墒情监测技术研究、农业灾害监测与评估技术研究、产量

监测与预测模型研究 

前处理 
用于进行样品的提取、制备、浓缩与分离处理和分析测定，常使用一些小

型的设备及各种化学试剂 

植物健康农产品 

分析 

用于植物营养、农产品健康相关成分分析，如：氮、脂肪及粗蛋白质含量

分析、各类营养元素定性定量分析及其它挥发性组分蒸馏分析等 

色谱-质谱分析 
对小分子化合物定量分析，农药残留分析，非法添加物和违禁添加药物分

析，定量及确证分析。也对植物生长相关重要的生长素等指标进行监测 

光谱-质谱分析 
用于进行化学元素分析检测，特别是对金属元素的分析，也可分析 B、P、

As 等非金属元素 

项目变动情况： 

根据《省生态环境厅关于加强涉变动项目环评与排污许可管理衔接的通知》（苏环

办[2021]122 号）及《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》（环办环评函[2020]688

号）中规定：建设项目的性质、规模、地点、生产工艺和环境保护措施五个因素中的一

项或一项以上发生重大变动，且可能导致环境影响显著变化（特别是不利环境影响加

重）的，界定为重大变动。 

经调查，本次验收项目在实际的建设及中，对照环评及其他相关环保管理要求发现

验收项目平面布置发生变动并对危废库无组织废气进行收集治理，但不属于重大变动

清单中所列内容。 

项目重大变动判定表见表 2-6。 

表 2-6  建设项目重大变动判定表（对照环办环评函[2020]688 号） 

类别 序号 环办环评函[2020]688号 项目实际建设情况 
是否属于

重大变动 

性质 1 建设项目开发、使用功能发生变化的 与环评一致 否 

规模 

2 生产、处置或储存能力增大 30%及以上的 
本项目不涉及生产、处置，

储存能力与环评一致 
否 

3 
生产、处置或储存能力增大，导致废水第一

类污染物排放量增加的 

本项目不涉及生产、处置，

储存能力与环评一致 
否 



南京国家现代农业产业科技创新示范园区过渡载体共享实验室项目竣工环境保护验收监测报告表 

江苏国恒安全评价咨询服务有限公司 - 13 - 

4 

位于环境质量不达标的建设项目生产、处置或

储存能力增大，导致相应污染物排放量增加的

（细颗粒物不达标区，相应污染物为二氧化

硫、氮氧化物、可吸入颗粒物、挥发性有机物；

臭氧不达标区，相应污染物为氮氧化物、挥发

性有机物；其他大气、水污染物因子不达标区，

相应污染物为超标污染因子）；位于达标区的

建设项目生产、处置或储存能力增大，导致污

染物排放量增加 10%及以上的 

本项目不涉及生产、处置，

储存能力与环评一致 
否 

地点 5 

重新选址；在原厂址附近调整（包括总平面

布置变化）导致环境防护距离范围变化且新

增敏感点的 

本项目总平面布置较环评有

变化，但未导致环境防护距

离范围变化，不新增敏感点 

否 

生产

工艺 

6 

新增产品品种或生产工艺（含主要生产装置、

设备及配套设施）、主要原辅材料、燃料变化，

导致以下情形之一： 

（1）新增排放污染物种类的（毒性、挥发性降

低的除外）； 

（2）位于环境质量不达标区的建设项目相应

污染物排放量增加的； 

（3）废水第一类污染物排放量增加的； 

（4）其他污染物排放量增加 10%及以上的 

本项目分析化验等实验工艺

未变化，不涉及燃料，主要

原辅材料不变 

否 

7 
物料运输、装卸、贮存方式变化，导致大气

污染物无组织排放量增加 10%及以上的 

本项目不涉及物料运输、装

卸，原辅料贮存方式与环评

一致 

否 

环境

保护

措施 

8 

废气、废水污染防治措施变化，导致第 6 条

中所列情形之一（废气无组织排放改为有组

织排放、污染防治措施强化或改进的除外）

或大气污染物无组织排放量增加 10%及以上

的 

本项目废水处理站位置发生

变化，并新增一套废气治理

措施，用于收集危废暂存间

产生的少量无组织废气，大

气污染物无组织排放减少 

否 

9 

新增废水直接排放口；废水由间接排放改为

直接排放；废水直接排放口位置变化，导致

不利环境影响加重的 

本次验收不涉及废水直接排

放口，废水排放方式不变 
否 

10 

新增废气主要排放口（废气无组织排放改为

有组织排放的除外）；主要排放口排气筒高度

降低 10%及以上的 

本项目未新增废气主要排放

口，主要排放口排气筒高度

未发生变化 

否 

11 
噪声、土壤或地下水污染防治措施变化，导

致不利环境影响加重的 

本项目噪声防治措施未发生

变化 
否 

12 
固体废物利用处置方式由委托外单位利用处

置改为自行利用处置的（自行利用处置设施

本项目固体废物利用处置方

式未发生变化 
否 



南京国家现代农业产业科技创新示范园区过渡载体共享实验室项目竣工环境保护验收监测报告表 

江苏国恒安全评价咨询服务有限公司 - 14 - 

单独开展环境影响评价的除外）；固体废物自

行处置方式变化，导致不利环境影响加重的 

13 
事故废水暂存能力或拦截设施变化，导致环

境风险防范能力弱化或降低的 
与环评一致 否 

建设单位根据项目变动情况编制了变动环境影响分析报告，报告结论认为建设项

目的性质、规模、生产工艺、环境保护措施未发生变动，地点（平面布置）存在变动，

并强化危废库无组织废气收集治理，对环境影响和环境风险未产生不利影响，不属于

重大变动。 

综上，根据《省生态环境厅关于加强涉变动项目环评与排污许可管理衔接的通知》

（苏环办[2021]122 号）：建设项目环境影响评价文件经批准后、通过竣工环境保护验

收前的建设过程中，项目的性质、规模、地点、生产工艺和环境保护措施五个因素中

的一项或一项以上发生变动，未列入重大变动清单的，界定为一般变动。建设项目涉

及一般变动的，纳入排污许可和竣工环境保护验收管理。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



南京国家现代农业产业科技创新示范园区过渡载体共享实验室项目竣工环境保护验收监测报告表 

江苏国恒安全评价咨询服务有限公司 - 15 - 

表三  主要污染源、污染物处理和排放 

主要污染源、污染物处理和排放： 

一、废水排放及防治措施 

本项目运营期废水主要为生活污水、实验清洗废水（非初次），其主要污染物为

pH、COD、氨氮、总磷、总氮、SS。本项目产生的生活污水排入现有的化粪池预处理，

产生的实验室清洗废水排入污水处理站（厌氧反应池+接触氧化池+沉淀池+滤池+消

毒）预处理，两股污水合并接入市政污水管网，最终进入浦口区珠江污水处理厂集中

处理。 

污水处理站：原环评设计项目污水处理站位于实验室所在大楼东侧，实际建设污

水处理站位于实验室所在大楼南侧。污水处理站处理流程与环评一致，处理能力为

3t/d。根据企业提供资料，本项目实验室清洗废水约为 523.5t/a，年工作日为 300 天，

即污水处理站每日处理污水量平均为 1.75t。实验室清洗废水先经过调节池进行水量

和水质的调节，然后通过水泵打入厌氧反应池，通过厌氧微生物的作用把废水中大分

子有机物分解为小分子的有机物，提高废水的可生化性，然后再进入好氧反应池处理；

在好氧反应池中，通过好氧微生物的作用来去除废水中的 COD 污染物质，然后进入

沉淀池进行泥水分离；为了确保沉淀效果，通过滤池的过滤和吸附作用来同时去除废

水中部分溶解性的 COD 和 SS 污染物质，提高处理效果；最后废水再通过消毒池进行

消毒处理。沉淀池产生的污泥排放到污泥池中，定期委托有资质的单位进行处理。 

项目污水排放及处理流程见图 3-1，污水处理站处理流程见图 3-2，主要废水来

源、污染因子、处置方式及排放去向见表 3-1。 

实验室

用水

实验室清

洗用水

生活用水

市政

供水

实验清洗废水

初次清洗废水

生活废水

浦口珠江污水

处理厂

长江

实验用水

作为危废

委外处理

污水处理站

化粪池

 

图 3-1  污水排放处理流程示意图 



南京国家现代农业产业科技创新示范园区过渡载体共享实验室项目竣工环境保护验收监测报告表 

江苏国恒安全评价咨询服务有限公司 - 16 - 

格栅井
生产

废水
调节池

1
厌氧反

应池

接触氧

化池
沉淀池 滤池 消毒

市政

管网

污泥浓

缩池
排泥

回流

一体化设备

 

图 3-2  污水处理站处理流程示意图 

  

污水处理站 排口标识 

表 3-1  主要废水来源、污染因子、处置方式及排放去向 

废水 

类别 
废水种类 来源 污染物 

排放 

规律 

排放量

吨/年 

治理设施 排放去

向 环评 实际 

生产 

废水 

实验室清

洗废水 
实验 

pH、COD、氨

氮、总磷、总

氮、SS 

间歇 523.5 污水处理站 污水处理站 

接管市

政污水

管网，

最终进

入浦口

珠江污

水处理

厂 

生活 

污水 
生活污水 

办公

生活 

pH、COD、氨

氮、总磷、总

氮、SS 

间歇 260 

依托南京现

代农业产业

科技创新示

范园区化粪

池 

依托南京现

代农业产业

科技创新示

范园区化粪

池 

二、废气产生及防治措施 

本项目废气包括实验废气以及危废暂存间中散逸的少量非甲烷总烃。 

（1）实验废气 

实验废气中酸雾、甲醇和非甲烷总烃等来源于药剂使用过程中可能的少量挥发。

实验废气经通风柜、万向抽气罩收集后由项目自建专用的排气管道直接引至该楼层顶

部配套活性炭+SDG-Ⅱ吸附装置（活性炭+SDG-Ⅱ吸附剂处理装置共 2 套），经活性

炭+SDG-Ⅱ处理后分别接入 P1 和 P2 个排气筒排入大气，排放高度 27.5m。 



南京国家现代农业产业科技创新示范园区过渡载体共享实验室项目竣工环境保护验收监测报告表 

江苏国恒安全评价咨询服务有限公司 - 17 - 

（2）危废暂存间废气 

主要为暂存过程中危废缓慢释放溢出的少量有机废气，主要污染物为非甲烷总

烃。废气经负压收集至废气处理装置，处置后废气达标高空排放； 

项目废气排放及处理流程示意图见图 3-3，主要废气来源、污染因子、处置方式

及排放去向见表 3-2。 

废气处理装置

（活性炭+SDGⅡ）

氯化氢、硫酸
雾、甲醇、非甲

烷总烃
1#排气筒

Q1

注：        有组织废气监测点

Q2

废气处理装置

（活性炭+SDGⅡ）

氯化氢、硫酸
雾、甲醇、非甲

烷总烃
2#排气筒

Q3 Q4

废气处理装置

（活性炭+SDGⅡ）
非甲烷总烃

3#排气筒

（非主要）

 

图 3-3  有组织废气排放处理流程示意图 

  

废气治理设施 废气排口标识 



南京国家现代农业产业科技创新示范园区过渡载体共享实验室项目竣工环境保护验收监测报告表 

江苏国恒安全评价咨询服务有限公司 - 18 - 

表 3-2  主要废气来源、污染因子、处置方式及排放去向 

废气

名称 
来源 污染物 排放形式 

治理设施 治理设施监

测点设置或

开孔情况  

排放

去向 环评设计要求 实际建设 

实验

废气 

实验过

程中药

剂少量

挥发 

氯化氢、

硫酸雾、

甲醇、非

甲烷总烃 

有组织 

通风柜+废气

处理装置（ 2

套）+27.5m 排

气筒（2 个） 

通风柜 + 废气

处理装置（ 2

套）+27.5m 排

气筒（2 个） 

排气筒已开

直径为 10cm

的监测孔（进

出口各一个） 

大气 

危废

暂存

间废

气 

暂存过

程中危

废缓慢

释放溢

出的少

量有机

废气 

非甲烷总

烃 
有组织 无组织 

通风橱+废气

处理装置（1

套）+27.5m 排

气筒（1 个） 

未设置 大气 

三、噪声产生及防治措施 

本项目噪声主要来自实验室设备和位于屋顶的风机，各种实验室设备均位于室

内，采用了合理布局、减振、隔音等措施，对周围环境影响较小。 

主要噪声源及防治措施见表 3-3。 

表 3-3  主要噪声源及防治措施 

噪声源 数量（台） 位置 运行方式及治理措施 运行规律 